en sa personne il a uni à la miséricorde divine ce qu'il 
y a de bon dans la nature humaine; il est ainsi homme 
véritable et sans péché, Dieu miséricordieux et ne jugeant 
pas. 

Cet enfant est 
fils de la Vierge 

4. A partir de ces considérations 
on voit clairement, je crois, qui est 
«le rameau qui sort de la souche 

de Jessé'», qui est la fleur sur laquelle «repose l'Esprit 
saintb». Oui, la Vierge, la Mère de Dieu, est le rameau, 
et son Fils est la fleur. 

C'est bien une fleur que le Fils de la Vierge, il est «la 
fleur blanche et rouge, choisie entre millec», il est la 
fleur <<que les anges désirent contemplerd3», la fleur dont 
le parfum rappelle les morts à la vie. Et comme lui-même 

et non le quae du «bon texte». On rencontre ce texte à 3 autres 
reprises dans ces deux volumes : NatV 2, 6 (infra, p. 224, 1. 2); EpiA 2, 
2 (SC 481, p. 164, 1. 2); EpiP 2, 3 (SC 481, p. 220, 1. 3). Les diverses 
occurrences bernardines présentent de nombreuses variantes : desiderant 
ou concupiscunt; prospicere ou conspicere; ajout de etiam, ipsi, sancti, 
semper, qui toutes sont attestées par les Pères. Dans le texte biblique 
que pouvait consulter Bernard, le relatif quem renvoie à l'Esprit saint; 
mais Bernard, qui emploie ce passage hors contexte, se réfère la plupart 
du temps au Christ, parfois à «Dieu». 
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ipse testatur, flos campie est, et non horti. Campus enim 
sine omni humano floret adminiculo, non seminatus ab 

10 aliquo, non defossus sarculo, non impinguatus timo. Sic 
omnino, sic Virginis alvus floruit, sic inviolata, integra et 
casta Mariae viscera, tamquam pascuae aeterni viroris 
florem protulere, cuius pulchritudo non videat corrup
tionem f, cuius gloria in perpetuum non marcescat. 

15 0 Virgo, virga sublimis, in quam sublime verticem 
sanctum erigis! Usque ad sedentem in throno g, usque ad 
Dominum maiestatis. Neque id mitum, quoniam in altum 
mittis radiees humilitatis. 0 vere caelestis planta, pretiosior 
cunctis, sanctior universis 1 0 vere lignum vitaeh, quod 

20 solum fuit dignum portare fructum salutis! Deprehensa 
est, maligne serpens, versutia tua, nudata est plane falsitas 
tua. Duo imposueras Creatori : mendacii et invidiae infa
maveras eum i sed in utroque convictus es esse men titus. 
Siquidem ab initio moritur cui dixeras : Ne~aquam 

174 25 morierisi, et veritas Domini manet in aeternuml. Sed et 
nunc responde, si potes, quam ei arborem, cuius arboris 
fructum invidere potuit, qui ne hanc quidem virgam 
electam et fructum sublimemk negavit? Etenim qui proprio 
Filio non pepercit, quomodo non omnia simul cum ilia